
 

 

 

 
 

 

    PARECER Nº 2023041 – Pregão Eletrônico SRP nº. 007/2022 - CMS                                                                                            Página 1 de 2 
  

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA – CEP 68030-290  

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 

 

I - INTRODUÇÃO 

 

 Trata-se da análise dos contratos oriundos do Pregão Eletrônico SRP nº 007/2022 – CMS, cujo objeto 

pretendido é Pregão eletrônico registro de preços para futura contratação de empresa visando a aquisição de 

gêneros alimentícios, materiais de higiene e limpeza, copa e cozinha e descartáveis para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Santarém - CMS, a documentação está arquivada em 6 (seis) pastas A-Z devidamente 

numerada fls. 1 – 1.996 analisada através do parecer nº 2022077.2 de 30/11/2022,  e o volume 7 deu entrada nesta 

Controladoria no dia 17/5/2023, às 8h49 através do Memo. nº 089/2023 – LICITAÇÃO - CMS. 

 

II – DA ANÁLISE DOS CONTRATOS 

 O processo foi instruído com base na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, contendo os 

seguintes documentos: 

 

VOLUME VII: 

 Parecer do Controle Interno nº 2022077.2-CGC de 30/11/2022, fls. 1.997 – 1.999; 

 Contrato Administrativo nº 005/2023 da empresa N S DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

LTDA, assinado em 19/4/2023, no valor de R$ 60.752,62, fls. 2.000 – 2012; 

 Extrato de contrato nº 005/2023 – CMS, assinado pelo Presidente em 19/4/2023, fl. 2.013; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato – contrato nº 005/2023-CMS, assinado pelo Presidente 

em 20/4/2023, fl. 2014; 

 Foto do mural da Câmara com o aviso de extrato de contrato nº 005/2023-CMS em 19/4/2023, fl. 2015; 

 Publicação do aviso de licitação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará nº 3240 de 8/5/2023, fls. 

2016; 

 Contrato Administrativo nº 006/2023 da empresa BRANCO & CORREA LTDA, assinado em 27/4/2023, no 

valor de R$ 671,95, fls. 2.017 – 2026; 

 Extrato de contrato nº 006/2023 – CMS, assinado pelo Presidente em 27/4/2023, fl. 2.027; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato – contrato nº 006/2023-CMS, assinado pelo Presidente 

em 27/4/2023, fl. 2028; 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 2023041 - CGC  

INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  17/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Eletrônico nº 007/2022 – CMS -Contratos 

ORDENADOR DE DESPESA Silvio dos Santos Neto 

PREGOEIRA Vanessa Gomes Almeida 

OBJETO 

Registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios, 

materiais de higiene e limpeza, copa e cozinha e descartáveis para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Santarém - CMS 

CONTRATADOS 

N S DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 

BRANCO & CORREA LTDA 

S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA 

CONTRATO Nº 

005/2023 -  R$ 60.752,62 (19/4/2023 - 31/12/2023) 

006/2023 -  R$ 671,95 (27/4/2023 - 31/12/2023) 

007/2023 -  R$ 40.259,85 (27/4/2023 - 31/12/2023) 

FISCAL DO CONTRATO Antônio Jose da Silva de Almeida Campos e Thais Rodrigues Farias  



 

 

 

 
 

 

    PARECER Nº 2023041 – Pregão Eletrônico SRP nº. 007/2022 - CMS                                                                                            Página 2 de 2 
  

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA – CEP 68030-290  

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 Foto do mural da Câmara com o aviso de extrato de contrato nº 006/2023-CMS em 27/4/2023, fl. 2029; 

 Publicação do aviso de licitação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará nº 3240 de 8/5/2023, fls. 

2030; 

 Contrato Administrativo nº 007/2023 da empresa S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA, assinado em 

27/4/2023, no valor de R$ 40.259,85, fls. 2.031 – 2042; 

 Extrato de contrato nº 007/2023 – CMS, assinado pelo Presidente em 27/4/2023, fl. 2.043; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato – contrato nº 007/2023-CMS, assinado pelo Presidente 

em 27/4/2023, fl. 2044; 

 Foto do mural da Câmara com o aviso de extrato de contrato nº 007/2023-CMS em 27/4/2023, fl. 2045; 

 Publicação do aviso de licitação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará nº 3240 de 8/5/2023, fls. 

2046. 

 

III - DO PARECER 

 

  Em análise dos contratos verificou-se que obedeceu os preceitos legais. Recomenda-se: Inserção imediata no 

Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da Câmara– Portal da Transparência.  

  

É o relatório.  

 

Santarém (PA), 17 de Maio de 2023. 

 

 

Rosidelma Cerqueira de Sousa  

Controladora da Câmara Municipal de Santarém 

Portaria nº 033/2019- DAF- DRH 

 


		2023-05-17T11:26:20-0300
	ROSIDELMA CERQUEIRA DE SOUSA DOS SANTOS:65291450282




